Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Ordinária de 2025

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 1/2025. Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 1

14h, reuniram-se, na Sala 117 da Faed, os conselheiros membros do CONCENTRO, sob a 2

presidência do Diretor Geral da Faed, prof. Celso João Carminati: a Diretora de Pesquisa e Pós-3

Graduação, profa. Ana Paula Nunes Chaves; os chefes dos Departamentos, professores 4

Amanda Cristina Pires, do Departamento de Geografia; Cristiani Bereta da Silva, do 5

Departamento de História; e José Cláudio Morelli Matos, do Departamento de Biblioteconomia; 6

os representantes do corpo docente, professores Elaine Rosângela de Oliveira Lucas (Lani); 7

Divino Ignácio Ribeiro Júnior; Luísa Tombini Wittmann; Reinaldo Lindolfo Lohn; Adilson de 8

Ângelo Lopes Francisco; o representante técnico Fernando Coelho; e a secretária do Concentro, 9

Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 14h27 o prof. Celso saudou 10

os presentes e deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. 11

Ata da 11ª Reunião Ordinária do CONCENTRO em 2024, de 16 de dezembro. Aprovada por 12

unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 Informes. 2.1.1. Não houve. 2.2 Justificativas de ausência. 13

2.2.1 O prof. Jarbas justificou ausência para tratar de questão de saúde em família. 2.2.2 A profa. 14

Rosa está em férias. 2.2.3 A profa. Daniella Pizarro está em licença. 2.3 Inclusões, exclusões 15

e alterações de Pauta. Solicitação de inclusão de pauta: 2.3.1 Solicitação de Inclusão de 16

Pauta. Processo UDESC 00005602/2025. Assunto: Normativa sobre os formatos das reuniões 17

dos Colegiados do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Territorial e Desenvolvimento 18

Socioambiental. Interessado: Prof. Francisco Canella. Relator/a: Técnico Fernando Coelho. 19

Aprovada. 2.3.4 Posse novos conselheiros e Diretora de Pesquisa. O prof. Celso deu posse e 20

boas-vindas aos novos conselheiros, professores Reinaldo, Luísa, e à nova Diretora de 21

Pesquisa e Pós-Graduação, Ana Chaves. 3 Ordem do Dia. 3.1 Processo UDESC 22

00001788/2025. Interessado: Prof. Celso João Carminati. Assunto: Solicitação de afastamento 23

para realização de Estágio de Pós-Doutorado entre 24 de julho de 2025 a 23 de julho de 2026. 24

Relator/a: Profa. Cristiani Bereta da Silva. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação; 25

em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.2 26

Processo UDESC 00002597/2025. Interessado: Profa. Mariléia Maria da Silva. Assunto: 27

Solicitação de autorização para viagem ao exterior, pagamento de passagens aéreas e diárias 28

para participação em evento com apresentação de trabalho. Relator/a: Profa. Elaine R. de 29

Oliveira Lucas (Lani). A relatora apresentou parecer favorável à aprovação; em discussão, não 30

houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Processo UDESC 31

00002595/2025. Interessado: Prof. Ivan Penteado Dourado. Assunto: Solicitação de autorização 32

para viagem ao Exterior, pagamento de passagens aéreas e diárias para participação em evento 33

com apresentação de trabalho. Relator/a: Profa. Elaine R. de Oliveira Lucas (Lani). A relatora 34

apresentou parecer favorável à aprovação; em discussão, não houve manifestações. Em 35

votação, aprovado por unanimidade. 3.4 Processo UDESC 00004454/2025. Interessado: 36

Prof. José Cláudio Morelli Mattos. Assunto: Proposta de normativa para organização de reuniões 37

on-line/híbridas do Departamento de Biblioteconomia/FAED/UDESC. Relator/a: Profa. Amanda 38

Cristina Pires. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação; em discussão, não houve 39

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.5 Homologação de Ad 40

Referendum. Processo UDESC 00044130/2024. Interessada: Profa. Martha Kaschny Borges. 41

Assunto: Participação no Edital PROPPG 05/2024 PROINT-PG - PPGE/FAED. Relator/a: Prof. 42

José Cláudio Morelli Matos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação; em discussão, 43

não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.6 Homologação de Ad 44

Referendum. Processo UDESC 00048462/2024. Interessada: Profa. Ana Maria Hoepers 45

Preve. Assunto: Projeto Prapeg curso de Geografia Licenciatura. Relator/a: Prof. Jarbas José 46

Cardoso. O relator enviou o parecer; lido pela secretária. Parecer favorável à aprovação; em 47

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. Interessado: 48

Prof. Francisco Henrique de Oliveira. Assunto: Edital PROPPG n. 05/2024 3.7 Homologação 49

de Ad Referendum. Processo UDESC 00048813/2024- PROINT – PG. Solicita ficar na 50

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
49

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

8Y
W

W
15

7.

2

Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Ordinária de 2025

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Universidade de Twente - Holanda - Faculdade da Ciência da Geoinformação e Observação da 51

Terra entre os dias 26 de abril a 06 de maio de 2025, sob a tutela dos Professores Mila Koeva 52

e Andre Mano. Relator/a: Profa. Cristiani Bereta da Silva. 3.8 Homologação de Ad 53

Referendum. Processo UDESC 00047068/2024. Interessado: Prof. Walderez Simões Costa 54

Ramalho. Solicitação de passagens e diárias para participar do 25th International Conference 55

on the History of Concepts na cidade do Rio de Janeiro que ocorrerá entre os dias 05 e 56

07/12/2024 nas dependências da Fundação Rui Barbosa e do Instituto de Ciências Sociais e 57

Políticas da UERJ. Relator/a: Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. O relator apresentou 58

parecer favorável à aprovação; em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado 59

por unanimidade. 3.9 Homologação de Ad Referendum. Processo UDESC 00042194/2024. 60

Interessado: Prof. Lidnei Ventura. Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2023 (02/2024). 61

Relator/a: Prof. José Cláudio Morelli Matos. O relator apresentou parecer favorável à aprovação; 62

em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.10 63

Homologação de Ad Referendum. Processo UDESC 00044968/2024. Interessada: Profa. 64

Viviane Trindade Borges. Assunto: Viagem ao Exterior – Edital PROINT 2025/1. Relator/a: 65

Técnico Fernando Coelho. O relator apresentou parecer favorável à aprovação; em discussão, 66

foi discutida a necessidade de 2 processos, para atender a aprovação da lista dos aprovados do 67

PROINT e para o afastamento do docente, porém a solicitação tramita em um único processo 68

para atender aos prazos em tempo regular. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.11 69

Homologação. Processo UDESC 00001498/2025. Interessado: Prof. Renato de Araújo 70

Monteiro. Assunto: Processo de credenciamento em disciplina da Graduação. Homologado. 71

3.12 Homologação. Processo UDESC 00002346/2025. Interessada: Profa. Sabrina Martins. 72

Assunto: Credenciamento de professor substituto, em disciplinas do curso de graduação de 73

Biblioteconomia da FAED/UDESC. Homologado. 3.13 Homologação [DPPG] Prorrogação de 74

Projeto de Pesquisa. NPP3211-2023. Interessada: Profa. Cláudia Mortari. Título: “Modos de 75

ser, ver e viver: o mundo Ibo a partir da escrita de Chinua Achebe (África Ocidental, séc. XX)”. 76

Homologado. 3.14 Homologação [DPPG] Reuniões da Direção de Pesquisa e Pós-77

Graduação com as Coordenações dos Programas de Pós-Graduação. (As reuniões 78

ocorrerão mensalmente nas quintas, às 15h, na sala 329, nas datas: 13 de março; 10 de abril; 79

08 de maio; 05 de junho; 14 de agosto; 18 de setembro; 16 de outubro; 13 de novembro e 18 de 80

dezembro). 3.15 [Inclusão de Pauta] Solicitação de Inclusão de Pauta. Processo UDESC 81

00005602/2025. Assunto: Normativa sobre os formatos das reuniões dos Colegiados do 82

Programa de Pós-Graduação em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental. 83

Interessado: Prof. Francisco Canella. Relator/a: Técnico Fernando Coelho. O relator apresentou 84

parecer favorável à aprovação; em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado 85

por unanimidade.  4 Comunicações. 4.1 O técnico Fernando Coelho comunicou que em 86

setembro de 2024 acompanhou estudante da Faed em viagem para feira internacional de 87

internacionalização universitária que ocorreu em Tolouse, França e, na ocasião, conversou com 88

a Reitora de Universidade da Universidade Paris 8 Vincennes-Saind-Denis sobre acordo de 89

cooperação; em outubro do mesmo ano foi assinado um convenio de cotutela que proporcionará 90

a uma doutoranda do Curso de História fazer o doutorado na referida Universidade de Paris, 91

obtendo ao fim o diploma de ambas as universidades. 4.2 Cristiani comunicou que esta é sua 92

última participação no Concentro como chefe do DH nesta gestão, que a partir do dia 25 a profa. 93

Núcia assumirá a chefia do Departamento e agradeceu a todos. 4.3 O prof. Celso compartilhou 94

com o Conselho o novo plano de carreira da Universidade, que tramita no SGPe – Processo 95

5071/2025, já pautado para a próxima reunião da CAP/CONSUNI e convidou a todos para a 96

posse da profa. Cláudia para o cargo de Diretora Geral da Faed, que será no dia 25 de março, 97

às 14h; e em nome da equipe de gestão agradeceu a todos pelo trabalho realizado e pelo 98

compromisso com o Centro e com a Universidade; lembrou que na próxima semana as aulas 99

iniciam e está programado o evento de recepção aos calouros; e comunicou que ainda ficará na 100

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
49

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

8Y
W

W
15

7.

3

Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Ordinária de 2025

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Direção Geral por mais quase 30 dia. Nada mais havendo a tratar, às 15h25 o prof. Celso a 101

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária 102

do CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim 103

e por todos os presentes. Florianópolis, 27 de fevereiro de 2025. 104

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
49

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

8Y
W

W
15

7.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: B8YWW157

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 03/07/2025 às 13:01:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 03/07/2025 às 14:01:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 03/07/2025 às 14:28:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

ADILSON DE ANGELO LOPES FRANCISCO (CPF: 896.XXX.097-XX) em 03/07/2025 às 15:40:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:41 e válido até 30/03/2118 - 12:37:41.

(Assinatura do sistema)

ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA LUCAS em 03/07/2025 às 16:07:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 03/07/2025 às 17:08:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 03/07/2025 às 17:31:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

REINALDO LINDOLFO LOHN (CPF: 685.XXX.079-XX) em 04/07/2025 às 11:16:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:15 e válido até 30/03/2118 - 12:34:15.

(Assinatura do sistema)

CRISTIANI BERETA DA SILVA (CPF: 600.XXX.090-XX) em 04/07/2025 às 16:20:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:30 e válido até 30/03/2118 - 12:42:30.

(Assinatura do sistema)

DIVINO IGNACIO RIBEIRO JUNIOR (CPF: 132.XXX.958-XX) em 07/07/2025 às 15:33:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:34 e válido até 30/03/2118 - 12:41:34.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

JOSE CLAUDIO MORELLI MATOS (CPF: 004.XXX.799-XX) em 08/07/2025 às 11:32:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

LUISA TOMBINI WITTMANN (CPF: 030.XXX.979-XX) em 10/07/2025 às 12:50:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:09 e válido até 30/03/2118 - 12:40:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0OThfNDUwMF8yMDI1X0I4WVdXMTU3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004498/2025 e o código
B8YWW157 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.